1

屏東縣潮昇國小 110 學年度第 1 學期課程發展委員會

第 1 次會議紀錄

一、時間：110 年 06 月 02 日 15 時 00 分

二、地點：線上視訊

三、主席：校長林育毅                         紀錄：教務主任黃玉玲

四、簽到：如簽到單

五、會議記錄內容

(一)主席報告

   配合十二年國教的實施，低年級有許多表件必須配合修訂，感謝低年級老師

對課程用心規劃，其他各年級亦應透過詳細討論，並配合學校工作計畫，以擬定

完善課程教學計畫。

(二)工作報告

1.請檢視各學年 110 學年課程計畫編寫規劃是否符合縣府相關規定。

2.重申 110 學年的課程跟去年一樣，要編寫一整學年，請各位老師要留意，

今年一～四年級都是使用新表件，五～六年級沿用舊表件。請老師在編寫

時要留意，不要使用錯了。

3.預定於 110 年 6 月 30 日下午 15:00 召開 110 學年第二次課發會，進行 110

學年課程審查，請老師務必把握時間儘快完成。

(三)提案討論

提案一：檢視本校學生在整體課程的學習成就分析與策進作為，提請討論。

說明：檢視學生學習結果在學校定期評量、本縣學力檢測、國中會考、PISA、TASA、

及學習扶助教學科技化評量等測驗上，參考學生學習成就，學習能力做具

體分析，並將分析結果，做為課程、教學、評量等面向的具體策進作為，

2

提請討論與決議。

討論：1.國語科(定期評量及 10912 學習扶助成長測驗結果)

a. 低年級：字詞能力較弱，閱讀理解能力不足；一年級學生在本次注

音符號測驗中，有部份學生無法達到精熟程度。

b. 中年級：整體能力尚佳，低學習成就學生學習動機薄弱，家庭功能

較差，需更盡心教學。

c. 高年級：整體能力尚佳，但閱讀量不夠，寫作能力需再加強。

      2.數學科（定期評量及 10912 學習扶助成長測驗結果）

a. 低年級：學習成就表現良好，但仍有少數學生學習較落後，值得關

注。

b. 中年級：整體能力尚可，對於應用問題的讀題、解題能力較差，需

結合閱讀進行輔導，方能有較佳的學習表現。

c. 高年級：整體表現佳，學習扶助篩選測驗結果進步幅度大，惟在統

計機率能力需加強，數與量及統計機率看圖能力較弱。

      2.英語科（定期評量及 10905 學習扶助篩選測驗結果）

整體學生的學習成就表現良好，僅少部份學生因家庭功能較薄弱，無法

提供相對應支援，導致學習成效較不佳。

決議：於 110 學年度修正教學策略，強化學生基本學力

      1.部份學生學習扶助篩選測驗結果低於猜測值，請教務處會同輔導組與級

任老師，商討是否提出特教鑑定。

      2.各單元教學結束時，應立即實施診斷性評量，給予學生即時回饋。

      3.成績落後學生加強國數觀念，課後給予充分練習，以增進了解並熟練。

      4.改進班級經營策略，加強親師溝通，強化閱讀習慣與能力。

3

      5.對於英語科的學習，學校應及早介入提供學習扶助資源，以免使英語學

習Ｍ型化情形更加嚴重。

提案二：規劃本校 110 學年度學習領域節數及彈性學習節數，請議決。

說明：各學習領域節數(低年級 23 節、中年級 30 節、高年級 31 節)

  彈性學習節數每週節數(低年級 3 節、中年級 5 節、高年級 4 節)

討論：1.彈性課程結束安排需符合教育部課綱節數之規定。

      2.除了正式課程外另安排空白課程發展學生專長與技藝。

決議：無異議通過

提案三：審查本校 110 學年度非審訂版或自編教材，請議決。

說明：1.非審定版課程（含領域自編、本土語言、彈性、本位、精進課程等），

若以課程形式呈現者，需列出課程計畫，而以活動形式呈現者，則列出

實施計畫。

2.七大學習領域課程採自編者，須經課發會通過，並將教材內容報府審查。

討論：1.本校七大學習領域中僅「語文領域-本土語言」為非審定版課程，其課

程計畫另附於後。

2.「彈性課程」另附教案及教學進度表於後。

決議：除部份修正外，其餘照案通過。

提案四：檢視本校前一學年的課程規畫、設計、實施、結果等階段的課程評鑑結

果，提請討論。

說明：針對本課程規畫、設計、實施、結果等階段的課程評鑑結果，提請討論。

4

討論：1.課程規畫、設計周延，但教學實施上仍有不完善處,應考慮時間與課程內

容上之配合。

      2.彈性課程法定議題的實施應落實，勿移作其他課程使用。

決議：照案通過。

提案五：配合國家雙語政策 110 學年度學校辦理英語科評量，增列定期評量加考

英語口說及平時成績考英語口說項目，相關辦法及列入成績評量與課程

計畫之執行面，提請討論。

說明：依據中央｢109 學年度補助各直轄市、縣(市)提升國民中小學英語教學成效

計畫｣請各校 109 學年度起，英語科(國小 3-6 年級，國中 7-9 年級)，學校

定期評量除原有書寫測驗及聽力測驗外，請增列定期評量納入英語口說，

每學期至少一次；平時評量亦請增列英語口說評量，以符教育部規範。

討論：請議決後列入學校英語科課程與評量規畫內，並同步調整校內成績評量辦

法後公告於學校網站、教師集會、班親會等公告周知，以維護學生之學習

權益。

決  議：照案通過。

(四)臨時動議：無

(五)散會：16 時 30 分

紀錄：黃玉玲   主任：黃玉玲    校長：林育毅

5

屏東縣潮昇國小 110 學年度第 1 學期課程發展委員會

第 1 次會議簽到簿

一、時間：110 年 06 月 02 日 15 時 00 分

二、地點：線上視訊

代  表 職  稱 姓 名 簽   到

行政人員代表

校  長 林育毅 線上簽到

教務主任 黃玉玲 線上簽到

學務主任 翁大淵 線上簽到

總務主任 陳育彬 線上簽到

教學組長 賴佩伶 線上簽到

輔導組長 宋妃荊 線上簽到

年級代表

一年級導師 陳宜楓 線上簽到

二年級導師 宋妃荊 線上簽到

三年級導師 林彥宏 線上簽到

四年級導師 張友中 線上簽到

五年級導師 王慶杉 線上簽到

六年級導師 孫宜旺 線上簽到

領域教師代表

語文領域 何粵東 線上簽到

數學領域 林芮褕 線上簽到

自然與生活科技 文興治 線上簽到

社會領域 陳慧芬 線上簽到

藝術與人文領域 陳紫菱 線上簽到

健康與體育領域 林盛孟 線上簽到

綜合活動領域 鄭明健 線上簽到

家長代表 家長會代表 聶東南 線上簽到

社區代表 里長 余和女 請假

6

屏東縣潮昇國小 110 學年度第 1 學期課程發展委員會

第 1 次會議紀錄

屏東縣潮昇國小 110 學年度第 1 學期課程發展委員會

第 2 次會議紀錄

一、時間：110 年 06 月 30 日 15 時 00 分

二、地點：視訊

三、主席：主席：校長林育毅                      紀錄：教務主任黃玉玲

四、簽到：如簽到單

五、會議記錄內容

(一)主席報告

   各委員應透過詳細審核，內容是否符合教育處之教育推動，並是否配合學校

工作計畫。

(二)工作報告

   ◎檢視各年級各科教學進度是否符合教育規定

   ◎檢視簡式彈性學習是否能妥善規畫

   ◎檢視法定議題是否適當融入課程中

(三)提案討論

提案一：審查 110 學年度學校課程計畫，提請討論。

說明：針對本學期課程計畫內容，提請討論與決議。

討論：1.各年級課程計畫內容符合教育處規定

      2.各年級課程計畫內容符合學校教育發展目標

   3.檢視上次會議修正部份

      4.審核結果符合規定

決議：照案通過

提案二：審查本校 110 學年度特殊教育課程計畫，提請討論。

說明：依據「十二年國民基本教育課程綱要」明訂各校將特教課程計畫納入全校

課程總體計畫送主管機關備查。另查，依屏東縣政府 105 年 6 月 15 日屏

府教特字第 10519554900 號函之說明二「校內課程發展委員會應納入特殊

教育教師代表，並將特殊教育課程納入學校課程計畫審議會議中。」

討論：請學校課發會委員檢視如下事項：

1.特教學生基本資料及學習內容。

2.特教教師所送課表結束是否達法定授課節數。

3.授課課表與課程計畫一致。

決議：照案通過

(四)臨時動議：無

(五)散會：16 時 30 分

紀錄：黃玉玲   主任：黃玉玲    校長：林育毅

屏東縣潮昇國小 110 學年度第 1 學期課程發展委員會

第 2 次會議簽到簿

一、時間：110 年 06 月 30 日 15 時 00 分

二、地點：線上視訊

代  表 職  稱 姓 名 簽   到

行政人員代表

校  長 林育毅 線上簽到

教務主任 黃玉玲 線上簽到

學務主任 翁大淵 線上簽到

總務主任 陳育彬 線上簽到

教學組長 賴佩伶 線上簽到

輔導組長 宋妃荊 線上簽到

年級代表

一年級導師 陳宜楓 線上簽到

二年級導師 宋妃荊 線上簽到

三年級導師 林彥宏 線上簽到

四年級導師 張友中 線上簽到

五年級導師 王慶杉 線上簽到

六年級導師 孫宜旺 線上簽到

領域教師代表

語文領域 何粵東 線上簽到

數學領域 林芮褕 線上簽到

自然與生活科技 文興治 線上簽到

社會領域 陳慧芬 線上簽到

藝術與人文領域 陳紫菱 線上簽到

健康與體育領域 林盛孟 線上簽到

綜合活動領域 鄭明健 線上簽到

家長代表 家長會代表 聶東南 線上簽到

社區代表 里長 余和女 請假

屏東縣潮昇國小 110 學年度第 1 學期課程發展委員會

簽到簿

(因疫情影響，利用校務會議後直接召開課發會，並邀請有興趣的老師一併討論)